PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 220/2025

Assunto: À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando, em caráter de urgência, providências de

infraestrutura viária no trecho da Estrada Vicinal João Fernandes Passos e da Estrada Velha

de Igaratá (Estrada da Tonolli), no Conjunto Vinte e Dois de Abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Concessionária Rota das Bandeiras solicitando, em caráter de

urgência, providências de infraestrutura viária no trecho da Estrada Vicinal João

Fernandes Passos e da Estrada Velha de Igaratá (Estrada da Tonolli), no Conjunto Vinte

e Dois de Abril.

As referidas vias, que integram rotas de acesso regionais e são utilizadas

cotidianamente por veículos leves, transporte público e caminhões de carga, apresentam

deterioração acentuada do pavimento, com buracos, fissuras e desníveis que

comprometem a segurança viária, aumentam os riscos de acidentes e dificultam o tráfego

regular, inclusive de veículos de emergência.

Assim, considerando a competência técnica e contratual da

Concessionária Rota das Bandeiras para a manutenção da malha viária sob sua

jurisdição, solicitamos a execução das seguintes providências:

 Recapeamento ou tapa-buracos nos trechos danificados, conforme

avaliação técnica local;

 Correção de falhas estruturais no pavimento, com reforço de base e

sub-base onde necessário;

 Manutenção da sinalização horizontal e vertical nos trechos em

questão, garantindo a conformidade com as normas de segurança; e

 Limpeza e conservação de sarjetas e acostamentos, assegurando o

escoamento adequado das águas pluviais e evitando processos erosivos.

A implementação dessas ações é essencial para restaurar as condições

mínimas de trafegabilidade, reduzir o desgaste veicular e preservar a integridade física

dos usuários da via.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 220/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Assim sendo, esperamos contar com a atenção da Concessionária Rota

das Bandeiras para esta demanda, cuja urgência se justifica pelo volume de tráfego e

pelos riscos identificados nos locais mencionados.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário